



TERMO DE REFERÊNCIA DE SERVIÇOS COMUNS.

| O QUE SERÁ CONTRATADO? | | | | | | |
|------------------------|---|-------------|---------|--------|-------------------------|----------------|
| COTA PRINCIPAL | | | | | | |
| Item | Descrição | Código UASG | Und | Qtd* | Valor Unitário Estimado | Total |
| ITEM | DESCRIÇÃO | ----- | UNIDADE | QUANT. | UNITÁRIO R\$ | TOTAL R\$ |
| 1 | PALCO GRANDE COM CAMARIM 12MX10M - Especificação : com montagem e desmontagem em estrutura com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 ou P50, com piso em compensado naval ante derrapante, com 15mm de espessura, estrutura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. Cobertura em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico ambiente. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1/4 polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. | ----- | DIA | 10 | R\$ 20.031,25 | R\$ 200.312,50 |
| 2 | GRUPO GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA - Especificação : trifásicos, tensão 220/110 V, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lanças/25metros flexíveis (95mmx4x25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a pontencia de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composta de 01 (UMA) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm², no mínimo, com 05 metros com conectores. | ----- | DIA | 10 | R\$ 4.669,31 | R\$ 46.693,06 |
| 3 | TORRE PARA SONORIZAÇÃO - Especificação : tipo fly, nas dimensões de 2,00m x 800m de altura, em estrutura tubular metálica em sistemas Box truss-q30 em alumínio. | ----- | UNIDADE | 60 | R\$ 3.145,38 | R\$ 188.722,50 |
| 4 | SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 01 - Especificação : 120 LÂMPADAS PAR 64, 16 ELIPSOIDAL; 06 RIBALTAS; 30 PAR LED DE 3W; 24 LÂMPADAS ACL OU LOCALIGHT; 12 RELETORES MINI BRUTES; 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA; 30 MOVINGHEADS SPOT; 30 MOVINGBEAM; 12 STROBATIC 3000; 02 CANHÕES SEGUIDORES; 03 MESAS DE LUZ DIGITAL DE 2048 CANAIS DMX; 03 SISTEMAS DE DIMER DIGITAL DMX COM 60 CANAIS DE 4KVA; 04 PONTOS DE INTERCON; BOXTRUSS E FIAÇÃO NECESSÁRIA PARA AS LIGAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS | ----- | DIA | 6 | R\$ 13.385,97 | R\$ 80.315,83 |
| 5 | SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO TIPO 02 - Especificação : 60 refletores par, 16 ribaltas, 24 lâmpadas ACL ou localight, 80 metros de estrutura de alumínio especial de 01,02,03 e 04 metros 16 box truss de 01,02,03 e 04 metros, corner box, dobradiças para box, parafusos/arruelas, bases de box, sleeves para box, talhas/motores, talhas manuais de 01 tonelada, 24 cintas de 01 tonelada; acessório: Fiação, cabos de AC compatíveis para ligação do sistemas de iluminação, distribuidores de energia, extensões, cabos de comando dimensionados para interligação dos equipamentos | ----- | DIA | 10 | R\$ 15.936,27 | R\$ 159.362,72 |
| 6 | SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE 2 - Especificação : COM . 01 mesa de som 16 canais ; 02 caixas amplificadas de 500 w cada com pedestal (todas ativas); 03 microfones dinâmicos; 01 microfone sem fio UHF. 04 pedestais tipo girafa para microfone; 01 CD/DVD player; 01 totebook; 02 monitores de voz ativos de 500w cada; 04 praticáveis 2,0x1,0m. cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamentos acima descrito. | ----- | DIA | 20 | R\$ 6.450,50 | R\$ 129.010,08 |
| 7 | LOCAÇÃO DE TELÃO DE LED 01 - Especificação : 01 painel de 4x3 m em led de alta resolução (10mm), outdoor , com | ----- | DIA | 20 | R\$ 5.837,18 | R\$ 116.743,65 |

Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo



PREFEITURA DE
GARRAFÃO DO NORTE
MAIS TRABALHO, MAIS AVANÇOS



| | | | | | | |
|------------------------------|---|-------|-------|-----|---------------|-------------------------|
| | dimensões 200x400mm, com processador de vídeo, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistemas de projeção | | | | | |
| 8 | LOCAÇÃO DE TELÃO CONVENCIONAL - Especificação : 01 tela de retro projeção nos tamanhos de: 3x2, 2x2, 1,20x80, 3x3 e 5x2 m em lona, com projetor de 2000 anelumes, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção. | ----- | DIA | 30 | R\$ 2.027,76 | R\$ 60.832,80 |
| 9 | SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE (PA) - Especificação : COM: 01 mesa de som 56 canais com 24 mandadas digital, 01 ulticado de 64 canais com 60 metros + splinter; 02 processares digitais; 02 CD player; 01 notebook; 24 caixas de subgrave com 02 falantes de 18, 24 caixas de alta frequencia lineArray com 2x12"+2x8"+driver ; 04 torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequencia lineArray com 1x12"+driver e 04 unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18". sistemas de amplificação. | ----- | DIA | 10 | R\$ 27.187,03 | R\$ 271.870,25 |
| 10 | SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO MÉDIA PORTE - Especificação : COM: 01 mesa de som digital de 48 canais 16 mandadas auxiliares; 01 multicabo de 48 canais com 60 metros + splitter; 02 processadores digitais; 01 CD/DVD player; 01 notebook, 16 caixas de subgrave com 02 falantes de 18; 16 caixas de alta frequencia lineArray com 2x12"+4x6.5"+2 Driver em guias de onda. Sistemas de amplificação que atenda as necessidades do sistemas acima e fiação e conexões para as devidas ligação. MONITOR (PALCO) | ----- | DIA | 10 | R\$ 17.120,83 | R\$ 171.208,33 |
| 11 | SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE - Especificação : COM: 01 mesa de som digital de 48 canais com 16 mandadas auxiliares; 01 multicabo de 48 canais com 60 metros+ splater; 02 processadores digitais; 01 CD/DVD player; 01 notebook; 16 caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; 16 caixas de alta frequencia lineArray com 2x12"+4x6.5"+2 Driver em guias de onda. sistemas de amplificação que atenda as necessidades do sistemas acima e fiação e conexões para as devidas ligação . MONITOR(PALCO) | ----- | DIA | 20 | R\$ 8.166,53 | R\$ 163.330,53 |
| 12 | TENDA 10MX10M - Especificação : cobertura em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura minima de 550g/m2 e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto termico no ambiente a ser coberto. devera ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diametro minimo de 1 1/2 polegadas (48,30mm), contraventados em tudos metalicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio atraves de cabos de aço. | ----- | DIA | 20 | R\$ 3.344,05 | R\$ 66.881,02 |
| 13 | TAPUME METÁLICOS - Especificação : sera em chapa de aço galvanizada emoldurada com perfil de alta resstência, com altura minima de 2,45m fixada ao solo com mão-francesa e piquete de aço | ----- | METRO | 600 | R\$ 65,83 | R\$ 39.499,50 |
| 14 | TENTA 06M X 06M - Especificação : cobertura em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura minima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 1/2 polegadas(48.30mm), contraventados em tubos metálicos. | ----- | DIA | 20 | R\$ 968,53 | R\$ 19.370,50 |
| 15 | TENTA 05M X 05M - Especificação : cobertura em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura minima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizada de diâmetro mínimo de 1 1/2 polegadas(48,30mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço. | ----- | DIA | 20 | R\$ 671,25 | R\$ 13.425,00 |
| 16 | TENTA 03M X 03M - Especificação : cobertura em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura minima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto deverá ser montada sobre | ----- | DIA | 20 | R\$ 490,83 | R\$ 9.816,63 |
| 17 | BANHEIRO QUIMICO - Especificação : individual portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem em polietileno ou material similar, co teto, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de funto x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetto, porta papel higi-ênico fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral | ----- | DIA | 60 | R\$ 416,66 | R\$ 24.999,60 |
| 18 | BANHEIRO QUIMICO PARA CADEIRANTE - Especificação : individual portátil, para usuário de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem em polietileno ou material similar com teto translucido, dimensões padrões, que permitam a movimentação de cadeiras de rodas rodado usuarios no interior do banheiro ,composto de todos os equipamentos e acessorio de segurança que atendam as exigencias previstas em normas tecnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes. | ----- | DIA | 20 | R\$ 829,17 | R\$ 16.583,33 |
| 19 | SEGURANÇA DIURNO/NOTURNO | ----- | DIA | 440 | R\$ 189,88 | R\$ 83.546,10 |
| VALOR GLOBAL ESTIMADO | | | | | | R\$ 1.778.977,84 |



| COTA RESERVADA | | | | | | |
|------------------------------|-----------|--------------|-----|-----|---------------------------|------------|
| Item | Descrição | Código SIMAS | Und | Qtd | Valor Unitário Estimado** | Total |
| VALOR GLOBAL ESTIMADO | | | | | | R\$ |

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E SERVIÇOS CORRELATOS

NATUREZA DO SERVIÇO

Comum.

Especial.

PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO SERVIÇO

HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?

Sim.

Não.

Justificativa: (A prova de qualidade deve ser sempre justificada e deverá ser comprovada por certificação de instituição credenciada pelo CONMETRO).

O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?

Sim.

Não.

Justificativa: (A exigência de amostra deve ser justificada).

HAVERÁ GARANTIA DO SERVIÇO?

Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá prestar garantia dos bens indicados nos itens solicitados por, no mínimo, 90 Dias, a partir do seu recebimento pela contratante.

Não.



| | |
|--|--|
| HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA? | <p><input type="checkbox"/> Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meio de empresa credenciada contratada por ele</i>, sem custo para a administração pública.</p> <p><input type="checkbox"/> Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meios próprios</i>, sem custo para a administração pública.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não será prestada assistência técnica em relação ao item.</p> |
|--|--|

| | |
|---|--|
| FORMA DE CONTRATAÇÃO | PREGÃO , na forma ELETRÔNICA , nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 17, parágrafo 2º, art. 28, inc. I, e art. 82, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável. |
| CRITÉRIO DE JULGAMENTO | <input checked="" type="checkbox"/> Menor preço. <input type="checkbox"/> Maior desconto. |
| O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO? | <input type="checkbox"/> Sim. Justificativa: <i>(Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação).</i> <input checked="" type="checkbox"/> Não. |
| CRITÉRIO PARA A PROPOSTA SER ACEITA | Os documentos previstos no instrumento convocatório, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021. |
| HÁ ITENS COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE? | <input checked="" type="checkbox"/> NÃO. Indicar os itens: <input type="checkbox"/> SIM. |

REQUISITOS DA CONTRATADA



| | |
|---|--|
| <p>SERÁ EXIGIDA HABILITAÇÃO TÉCNICA?</p> | <p>Qual? <i>Comprovação de fornecimento do objeto similar em processos anteriores.</i></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Sim. Por quê? <i>Garantia da capacidade na execução do objeto contratado.</i></p> <p><input type="checkbox"/> Não.</p> |
| <p>QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS</p> | <p><input checked="" type="checkbox"/> Declaração de ciência.</p> <p>Justificativa: <i>O atestado de qualificação técnica deve conter negócio compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, mitigando possível incapacidade execução do objeto</i></p> |

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

| | |
|--|---|
| | <p><input type="checkbox"/> Registro na entidade profissional Justificativa: <i>(Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso).</i></p> <p><input type="checkbox"/> Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação contratual com a comprovação de Justificativa: <i>(Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso).</i></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa complexidade da contratação.</p> |
| <p>HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?</p> | <p><input type="checkbox"/> Sim. Especificar: <i>(Indicar o critério).</i></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p> |
| <p>HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?</p> | <p><input type="checkbox"/> Sim. Especificar: <i>(Somente é possível definir os riscos se a análise de risco tiver sido realizada. Nessa hipótese, os riscos devem ser especificados neste campo).</i></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p> |

FORMA DE ENTREGA DO SERVIÇO



| | |
|--|---|
| <p>Como o SERVIÇO DEVE SER ENTREGUE?</p> | <p><input type="checkbox"/> O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> O objeto da licitação deverá ser entregue imediatamente após a emissão da ordem de compra, emitida pela Secretaria Municipal de saúde em local indicado pela Secretaria requisitante sendo sua descarga, frete e transporte até Garrafão do Norte - PA, por conta do fornecedor, que serão acompanhados e fiscalizados por técnicos da contratante.</p> |
| <p>LOCAL E HORA DA ENTREGA DO SERVIÇO</p> | <p>Em local e horário indicado pela Secretaria requisitante.</p> |
| <p>PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE</p> | <p>Não se aplica.</p> |
| <p>PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO</p> | |
| <p>PRAZO DO CONTRATO</p> | <p><input checked="" type="checkbox"/> 12 meses</p> |
| <p>HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?</p> | <p><input type="checkbox"/> Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p> |
| | <p style="text-align: center;">Meio Ordem bancária.</p> <p style="text-align: center;">Onde? Conta corrente do fornecedor, indicado na Nota F.</p> <p style="text-align: center;">Qual o prazo? Até 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.</p> |

Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo



PREFEITURA DE
GARRAÇÃO DO NORTE
MAIS TRABALHO, MAIS AVANÇOS



| | |
|---------------------------|---|
| FORMA DE PAGAMENTO | A regularidade fiscal pode ser provada: 1. Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante. Prova da regularidade fiscal ou 2. Pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar aos sistemas oficiais. |
|---------------------------|---|

| | |
|-------------------------------------|---|
| QUAL A GARANTIA DO CONTRATO? | <input checked="" type="checkbox"/> Não há. Justificativa: (A não exigência de garantia deve ser justificada). |
|-------------------------------------|---|

| PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
|---|--|
| DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO | Orgão Requisitante: 11- Secretaria Municipal de cultura Unidade Orçamentária: 11- Secretaria Municipal de cultura <i>Obs:</i> Esses dados estão sujeitos à revisão por ocasião da emissão do atestado de disponibilidade orçamentária. |

Garrafão do Norte/PA, 14 de Abril 2025.

ANTÔNIA GIZELLE SILVA
Secretaria municipal de Cultura e Turismo